
证券代码：002408          证券简称：齐翔腾达        公告编号：2022-066 

债券代码：128128          债券简称：齐翔转 2 

淄博齐翔腾达化工股份有限公司 

关于 2020年年度报告的更正公告 

 

 

淄博齐翔腾达化工股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 4 月 23 日

在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露了《关于收到行政监管措施决定书

的公告》。根据中国证券监督管理委员会山东证监局（以下简称“山东证监局”）

行政监管措施决定书（【2022】21 号）的监管要求，现将 2020 年年报中第四节

经营情况分析与讨论、第五节重要事项以及第十二节财务报告中的相关内容进行

更正公告。具体内容如下： 

一、第四节经营情况分析与讨论中的“四、投资状况分析 4、募集资金使用

情况” 

原公告内容： 

4、募集资金使用情况 

（2）募集资金承诺项目情况 

单位：万元 

承诺投资项目和超

募资金投向 

是否已

变更项

目(含

部分变

更) 

募集资

金承诺

投资总

额 

调整后

投资总

额(1) 

本报告

期投入

金额 

截至期

末累计

投入金

额(2) 

截至期

末投资

进度

(3)＝

(2)/(1

) 

项目达

到预定

可使用

状态日

期 

本报告

期实现

的效益 

是否达

到预计

效益 

项目可

行性是

否发生

重大变

化 

承诺投资项目 

70万吨/年丙烷脱氢

项目 
否 

299,00

0 

296,65

4.33 

97,681

.08 

97,681

.08 
32.93%  0 不适用 否 

承诺投资项目小计 -- 
299,00

0 

296,65

4.33 

97,681

.08 

97,681

.08 
-- -- 0 -- -- 

超募资金投向 

-  0 0 0 0 0.00%  0 不适用 否 

归还银行贷款（如

有） 
--      -- -- -- -- 

补充流动资金（如

有） 
--      -- -- -- -- 

超募资金投向小计 -- 0 0 0 0 -- -- 0 -- -- 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。 



合计 -- 
299,00

0 

296,65

4.33 

97,681

.08 

97,681

.08 
-- -- 0 -- -- 

未达到计划进度或

预计收益的情况和

原因（分具体项目） 

不适用 

项目可行性发生重

大变化的情况说明 
不适用 

超募资金的金额、用

途及使用进展情况 

不适用 

 

募集资金投资项目

实施地点变更情况 

不适用 

 

 

募集资金投资项目

实施方式调整情况 

不适用 

 

 

募集资金投资项目

先期投入及置换情

况 

适用 

公司于 2020 年 8 月 28 日第五届董事会第四次会议和第五届监事会第三次会议审议通过了《关于

使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》,同意公司使用募集资金人民币

785,147,398.59 元置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金。 

用闲置募集资金暂

时补充流动资金情

况 

适用 

公司为提高募集资金使用效率，降低公司财务费用，在不影响募投项目资金使用的前提下，2020

年 9 月 11 日,经公司第五届临时董事会第五次会议审议并通过，同意公司使用闲置募集资金不超

过人民币 8 亿元暂时补充流动资金，使用期限不超过 12 个月。 

项目实施出现募集

资金结余的金额及

原因 

不适用 

 

尚未使用的募集资

金用途及去向 
不适用 

募集资金使用及披

露中存在的问题或

其他情况 

不适用 

更正后的内容： 

4、募集资金使用情况 

（2）募集资金承诺项目情况 

单位：万元 

承诺投资项目和超募

资金投向 

是否已

变更项

目(含

部分变

更) 

募集资

金承诺

投资总

额 

调整后

投资总

额(1) 

本报告

期投入

金额 

截至期

末累计

投入金

额(2) 

截至期

末投资

进度

(3)＝

(2)/(1

) 

项目达

到预定

可使用

状态日

期 

本报告

期实现

的效益 

是否达

到预计

效益 

项目可

行性是

否发生

重大变

化 

承诺投资项目 

70 万吨/年丙烷脱氢

项目 
否 

299,00

0 

296,65

4.33 

97,681

.08 

97,681

.08 
32.93%  0 不适用 否 



承诺投资项目小计 -- 
299,00

0 

296,65

4.33 

97,681

.08 

97,681

.08 
-- -- 0 -- -- 

超募资金投向 

-  0 0 0 0 0.00%  0 不适用 否 

归还银行贷款（如有） --      -- -- -- -- 

补充流动资金（如有） --      -- -- -- -- 

超募资金投向小计 -- 0 0 0 0 -- -- 0 -- -- 

合计 -- 
299,00

0 

296,65

4.33 

97,681

.08 

97,681

.08 
-- -- 0 -- -- 

未达到计划进度或预

计收益的情况和原因

（分具体项目） 

不适用 

项目可行性发生重大

变化的情况说明 
不适用 

超募资金的金额、用

途及使用进展情况 

不适用 

 

募集资金投资项目实

施地点变更情况 

不适用 

 

 

募集资金投资项目实

施方式调整情况 

不适用 

 

 

募集资金投资项目先

期投入及置换情况 

适用 

公司于 2020 年 8 月 28 日第五届董事会第四次会议和第五届监事会第三次会议审议通过了《关于

使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》,同意公司使用募集资金人民币

785,147,398.59 元置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金。 

用闲置募集资金暂时

补充流动资金情况 

适用 

公司为提高募集资金使用效率，降低公司财务费用，在不影响募投项目资金使用的前提下，2020

年 9 月 11 日,经公司第五届临时董事会第五次会议审议并通过，同意公司使用闲置募集资金不超

过人民币 8 亿元暂时补充流动资金，使用期限不超过 12 个月。 

项目实施出现募集资

金结余的金额及原因 

不适用 

 

尚未使用的募集资金

用途及去向 
不适用 

募集资金使用及披露

中存在的问题或其他

情况 

2020 年 11 月 9 日，公司以募集资金 5 亿元购买理财产品，实际系存入定期存单，并以定期存单

为广州朴臻实业有限公司的银行承兑汇票业务提供了质押担保。2021 年 4 月 27 日，上述资金解

除了质押，连同相关利息划回了募集资金专项账户。上述行为存在以下违规问题：对募集资金实

际使用情况的披露不符合真实、准确、完整的要求。上述 5 亿元资金实际用于质押，公司未如实

披露其实际被违规用于质押的情况。 

二、第五节 重要事项中的“十三、重大合同及其履行情况 2、重大担保” 

原公告内容： 



2、重大担保 

（1）担保情况 

单位：万元 

公司对子公司的担保情况 

担保对象名称 

担保额

度相关

公告披

露日期 

担保额

度 
实际发生日期 

实际担保

金额 
担保类型 担保期 

是否履

行完毕 

是否为

关联方

担保 

青岛思远化工有限

公司 

2020 年

04月 25

日 

50,000 
2020年 01 月

07 日 
5,000 

连带责任

保证 
12 个月 否 否 

淄博腾辉油脂化工

有限公司 

2019 年

04月 17

日 

13,000 
2020年 01 月

03 日 
4,000 

连带责任

保证 
12 个月 是 否 

报告期内审批对子公司担保额

度合计（B1） 
150,000 

报告期内对子公司担保

实际发生额合计（B2） 
9,000 

报告期末已审批的对子公司担

保额度合计（B3） 
150,000 

报告期末对子公司实际

担保余额合计（B4） 
5,000 

子公司对子公司的担保情况 

担保对象名称 

担保额

度相关

公告披

露日期 

担保额

度 
实际发生日期 

实际担保

金额 
担保类型 担保期 

是否履

行完毕 

是否为

关联方

担保 

公司担保总额（即前三大项的合计） 

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1） 
150,000 

报告期内担保实际发生

额合计（A2+B2+C2） 
9,000 

报告期末已审批的担保额度合

计（A3+B3+C3） 
150,000 

报告期末实际担保余额

合计（A4+B4+C4） 
5,000 

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 0.56% 

其中： 

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额（D） 0 

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债务

担保余额（E） 
0 

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0 

上述三项担保金额合计（D+E+F） 0 

对未到期担保，报告期内已发生担保责任或可能承担连带清

偿责任的情况说明（如有） 
无 

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无 

更正后的内容： 

2、重大担保 

（1）担保情况 

单位：万元 

公司对子公司的担保情况 



担保对象名称 

担保额

度相关

公告披

露日期 

担保额

度 
实际发生日期 

实际担保

金额 
担保类型 担保期 

是否履

行完毕 

是否为

关联方

担保 

青岛思远化工有限

公司 

2020 年

04月 25

日 

50,000 
2020年 01 月

07 日 
5,000 

连带责任

保证 
12 个月 否 否 

淄博腾辉油脂化工

有限公司 

2019 年

04月 17

日 

13,000 
2020年 01 月

03 日 
4,000 

连带责任

保证 
12 个月 是 否 

报告期内审批对子公司担保额

度合计（B1） 
150,000 

报告期内对子公司担保

实际发生额合计（B2） 
9,000 

报告期末已审批的对子公司担

保额度合计（B3） 
150,000 

报告期末对子公司实际

担保余额合计（B4） 
5,000 

子公司对子公司的担保情况 

担保对象名称 

担保额

度相关

公告披

露日期 

担保额

度 
实际发生日期 

实际担保

金额 
担保类型 担保期 

是否履

行完毕 

是否为

关联方

担保 

公司担保总额（即前三大项的合计） 

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1） 
150,000 

报告期内担保实际发生

额合计（A2+B2+C2） 
9,000 

报告期末已审批的担保额度合

计（A3+B3+C3） 
150,000 

报告期末实际担保余额

合计（A4+B4+C4） 
5,000 

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 0.56% 

其中： 

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额（D） 0 

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债务

担保余额（E） 
0 

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0 

上述三项担保金额合计（D+E+F） 0 

对未到期担保，报告期内已发生担保责任或可能承担连带清

偿责任的情况说明（如有） 
无 

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 

2020年 11 月初，公司使用募集资金 5 亿元购买理财产品，

实际系存入定期存单，并以定期存单为广州朴臻实业有限

公司的银行承兑汇票业务提供了质押担保。2021 年 4 月

27 日，上述资金解除了质押，连同相关利息划回了募集资

金专项账户。上述行为存在以下违规问题：公司对该笔对

外担保未及时披露，亦未在 2020 年年度报告中披露。 



三、第十二节 财务报告中的“第七合并财务报表项目注释 2、交易性金融

资产” 

原公告内容： 

2、交易性金融资产 

单位：元 

项目 期末余额 期初余额 

 其中：   

指定以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产 
1,114,759,653.85 146,475,189.85 

 其中：   

债务工具投资 501,152,739.73  

权益工具投资 1,537,462.06 1,865,814.51 

结构性存款 612,069,452.06 144,609,375.34 

合计 1,114,759,653.85 146,475,189.85 

其他说明： 

期末交易性金融资产中权益工具投资为持有的四川泸天化股份有限公司（股

票代码：000912）非限售股票，持有数量386,297.00股，2020年12月31日每股收

盘价格3.98元，其公允价值为1,537,462.06元。 

更正后的内容： 

2、交易性金融资产 

单位：元 

项目 期末余额 期初余额 

 其中：   

指定以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产 
1,114,759,653.85 146,475,189.85 

 其中：   

债务工具投资 501,152,739.73  

权益工具投资 1,537,462.06 1,865,814.51 

结构性存款 612,069,452.06 144,609,375.34 

合计 1,114,759,653.85 146,475,189.85 

其他说明： 

期末交易性金融资产中权益工具投资为持有的四川泸天化股份有限公司（股

票代码：000912）非限售股票，持有数量386,297.00股，2020年12月31日每股收

盘价格3.98元，其公允价值为1,537,462.06元。 

齐翔腾达以募集资金 5亿元购买理财产品，实际系存入定期存单，并以定期

存单为广州朴臻实业有限公司的银行承兑汇票业务提供了质押担保。2021 年 4

月 27 日，上述资金解除了质押，连同相关利息划回了募集资金专项账户。 



除上述更正内容外，原公告中其他内容保持不变，本次更正不会对公司 2020

年年度财务报表数据造成影响。公司已将更正后的《2020 年年度报告全文》刊

登在公司指定信息披露媒体上，敬请查阅。对于上述更正给投资者带来的不变，

公司深表歉意，敬请广大投资者谅解。 

特此公告。 

 

 

淄博齐翔腾达化工股份有限公司 

董事会  

2022年5月21日 

 

 

 

 

 

 


	一、第四节经营情况分析与讨论中的“四、投资状况分析4、募集资金使用情况”
	原公告内容：
	4、募集资金使用情况
	（2）募集资金承诺项目情况

	4、募集资金使用情况
	（2）募集资金承诺项目情况

	二、第五节 重要事项中的“十三、重大合同及其履行情况2、重大担保”
	2、重大担保
	（1）担保情况
	（1）担保情况

	三、第十二节 财务报告中的“第七合并财务报表项目注释2、交易性金融资产”
	2、交易性金融资产
	2、交易性金融资产
	齐翔腾达以募集资金5亿元购买理财产品，实际系存入定期存单，并以定期存单为广州朴臻实业有限公司的银行承兑汇票业务提供了质押担保。2021年4月27日，上述资金解除了质押，连同相关利息划回了募集资金专项账户。
	除上述更正内容外，原公告中其他内容保持不变，本次更正不会对公司2020年年度财务报表数据造成影响。公司已将更正后的《2020年年度报告全文》刊登在公司指定信息披露媒体上，敬请查阅。对于上述更正给投资者带来的不变，公司深表歉意，敬请广大投资者谅解。
	特此公告。

